
DOG Núm. 152	 Jueves, 10 de agosto de 2023	 Pág. 48079

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

IV. Oposiciones y concursos

Consellería de Cultura, Educación, Formación Profesional y 
Universidades

ORDEN de 1 de agosto de 2023 por la que se resuelve el concurso específico 
de méritos entre personal funcionario de carrera y en prácticas de los cuerpos 
docentes que imparten enseñanzas reguladas en la Ley orgánica 2/2006, de 3 
de mayo, de educación, para proveer puestos de personal docente en plazas 
sometidas a convenio o a programas específicos de esta consellería, convocado 
mediante la Orden de 15 de junio de 2023 (Diario Oficial de Galicia número 121, 
de 27 de junio).

Mediante la Orden de 15 de junio de 2023 se convocó concurso específico de méritos 
entre personal funcionario de carrera y en prácticas de los cuerpos docentes que imparten 
enseñanzas reguladas en la Ley orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de educación, para pro-
veer puestos de personal docente en plazas sometidas a convenio o a programas especí-
ficos de esta consellería (DOG núm. 121, de 27 de junio).

A su vez, la base novena de la citada Orden de 15 de junio de 2023 encomienda a la Comi-
sión de Selección, entre otras funciones, elevar la propuesta al órgano de resolución, esto es, 
a la persona titular de la Consellería de Cultura, Educación, Formación Profesional y Univer-
sidades la adjudicación de las plazas ofertadas a las personas previamente seleccionadas.

En consecuencia, mediante la Resolución de 1 de agosto de 2023, la Comisión de Selec-
ción resuelve, entre otros términos, de conformidad con las atribuciones conferidas en la base 
novena de la dicha orden, aprobar y hacer pública, en el anexo III de la citada resolución, la 
propuesta de la adjudicación de destinos obtenidos por las personas concursantes seleccio-
nadas para cubrir las plazas que se especifican, conforme a lo establecido en la base décimo 
segunda de esta orden y según la orden de prelación señalada por las personas concursantes 
en su solicitud así como elevar la citada propuesta al órgano de resolución, esto es, a la per-
sona titular de la Consellería de Cultura, Educación, Formación Profesional y Universidades.

Conforme con lo que antecede y a los efectos de dar cumplimiento a la base decimo-
quinta de la Orden de 15 de junio de 2023, y a la vista de la propuesta de la Comisión 
designada efectuada mediante la Resolución de 1 de agosto de 2023, la Consellería de 
Cultura, Educación Formación Profesional y Universidades

DISPONE:

Primero.  Acoger, en todos sus términos, la propuesta efectuada por la Comisión desig-
nada mediante la Resolución de 1 de agosto de 2023.

C
V

E
-D

O
G

: a
uj

oo
xc

8-
w

41
0-

lo
y4

-g
jr2

-v
tc

xc
2k

lts
k1



DOG Núm. 152	 Jueves, 10 de agosto de 2023	 Pág. 48080

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Segundo.  Resolver y hacer pública, como anexo a esta orden, la adjudicación de des-
tinos obtenidos por las personas concursantes seleccionadas, de acuerdo con su orden de 
preferencia y a tenor del baremo aplicado, de conformidad con las vacantes convocadas 
por la referida orden de 15 de junio de 2023.

Tercero.  De conformidad con el dispuesto en la base decimosexta de la citada con-
vocatoria pública, las plazas se adjudicarán con carácter provisional, de manera que las 
personas seleccionadas deberán incorporarse y tomar posesión con fecha de efectividad 
de 1 de septiembre de 2023, y cesarán, en su caso, en su destino de origen el 31 de agosto 
del mismo año.

Asimismo, las plazas se adjudicarán en régimen de comisión de servicios, por un perío-
do de un año y hasta un máximo de seis, y con reserva del puesto de trabajo de origen, de 
acuerdo con el dispuesto en el número 2 del artículo 3 del Decreto 244/1999, de 29 de julio, 
por el que se regula la cobertura de diversas plazas por funcionarios públicos docentes que 
impartan enseñanzas de niveles no universitarios.

Cuarto.  Contra esta orden, que pone fin a la vía administrativa, las personas interesa-
das podrán formular con carácter potestativo un recurso de reposición ante la persona titu-
lar de la Consellería de Cultura, Educación, Formación Profesional y Universidades, en el 
plazo de un (1) mes contado desde el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial 
de Galicia, de conformidad con el establecido en la Ley 39/2015, de 1 de octubre , del pro-
cedimiento administrativo común de las administraciones públicas, o bien directamente el 
recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos (2) meses ante el juzgado de lo con-
tencioso-administrativo que resulte competente, según lo establecido en la Ley 29/1998, de 
13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa.

Disposición final única

Se faculta a la persona titular de la Dirección General de Centros y Recursos Humanos 
para dictar las disposiciones que sean necesarias para aplicar y desarrollar esta orden

Santiago de Compostela, 1 de agosto de 2023

Román Rodríguez González 
Conselleiro de Cultura, Educación, Formación Profesional 

y Universidades

C
V

E
-D

O
G

: a
uj

oo
xc

8-
w

41
0-

lo
y4

-g
jr2

-v
tc

xc
2k

lts
k1



D
O

G
 N

úm
. 152	

Jueves, 10 de agosto de 2023	
Pág. 48081

IS
S

N
1130-9229

D
epósito legal C

.494-1998
https://w

w
w

.xunta.gal/diario-oficial-galicia

ANEXO
Adjudicación definitiva de destino a las personas concursantes seleccionadas para cubrir las plazas que se especifican

Orden de 15 de junio de 2023 concurso méritos específico de plazas sometidas a convenio o a programas 
específicos de esta consellería (DOG núm. 121, de 27 de junio)

Núm. 
puesto Destino Requisito/especialidad Plazas DNI Persona adjudicataria Puntuación 

total

3 Escuela de Especialidades Antonio Escaño-Ferrol 
(A Coruña) Sistemas Electrónicos 1 ***3194** Otero Martínez, Paula 0

6 Centro Integrado de Formación Profesional 
Santiago‑Santiago de Compostela Procesos de Producción Agraria

1 ***7318** Doce Caruncho, Juan Carlos 14,75

2 ***3950** Díaz Núñez, Antonio Rodrigo 14,5

7 Centros Aspanaes. A Coruña

Funcionario del cuerpo de 
maestros/as o profesorado 
de enseñanza secundaria. 
Experiencia en Educación 
Especial o Pedagogía Terapéutica

1 ***1645** Bello Couselo, Blanca Sofía 14,5

9 Secretaría General para el Deporte: Santiago 
de Compostela

Pes-Especialidad de Educación 
Física o que posean la 
licenciatura en Educación Física

1 ***0848** García Turnes, Sabela 16,2

10 Hospital Álvaro Cunqueiro de Vigo Funcionario/a del cuerpo de 
maestros/as 1 ***0702** Pérez Otero, Amalia 18,1

11 Complejo Hospitalario Universitario de Santiago 
de Compostela

Funcionario/a del cuerpo de 
maestros/as 1 ***0776** Rey Rey, María Teresa de Jesús 19

12 Hospital Universitario Lucus Augusti Funcionario/a del cuerpo de 
maestros/as 1 ***4325** Elena Rancaño Cabana 14,6

13 Centro Base de la Once: Ourense
Funcionario/a del cuerpo de 
maestros/as en la Especialidad 
de Audición y Lenguaje (597037)

1 ***8585** López Massarotti, María José 14

17 Asesor/a Abalar Xade Amtega. Santiago 
de Compostela   1 ***8098** Tojo Rodríguez, Jorge 17,35

18 Asesor/a Abalar Desarrollo. Amtega. Santiago 
de Compostela  

1 ***8423** García Ulla, María Yolanda 17,25

2 ***9805** Martínez Parada, Julián 0

CVE-DOG: aujooxc8-w410-loy4-gjr2-vtcxc2kltsk1



D
O

G
 N

úm
. 152	

Jueves, 10 de agosto de 2023	
Pág. 48082

IS
S

N
1130-9229

D
epósito legal C

.494-1998
https://w

w
w

.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Núm. 
puesto Destino Requisito/especialidad Plazas DNI Persona adjudicataria Puntuación 

total

19 Asesor/a Abalar Sistemas Amtega. Santiago de 
Compostela   1 ***1405** Mourón Regueira, José Enrique 14,95

20

Asesor/a Abalar de Zona: Amtega-Zona Ortigueira

 

1 ***0593** Franco Arias, Jesús Emilio 17,45

Asesor/a Abalar de Zona: Amtega-Zona 
Pontevedra 1 ***1368** Cerviño Varela, José María 17,4

Asesor/a Abalar de Zona-Zona Betanzos 1 ***6708** Gil Sánchez, Ramón Luis 17,45

Asesor/a Abalar de Zona-Zona A Pobra 
do Caramiñal 1 ***3622** Saborido Ojea, Margarita 17,15

Asesor/a Abalar de Zona-Zona Carballo 1 ***1985** Viña Vilanova, Marta María 16,6

21 Estación Naval de A Graña-Esengra-Ferrol 
(A Coruña)

Máquinas, Servicios y Producción
1 ***4209** Castro Espiño, Manuel 16,2

2 ***5116** Hermida Daga, David Jesús 16,1

22 Cocina y Pastelería 1 ***0647** Pita Patiño, Diego 10,85

CVE-DOG: aujooxc8-w410-loy4-gjr2-vtcxc2kltsk1


		2023-08-09T13:46:44+0200




